Nº 114, segunda-feira, 17 de junho de 2013 7ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013061700007

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Ministério da Cultura
.

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA Nº 51, DE 14 DE JUNHO DE 2013

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do
art. 87 da Constituição Federal, e considerando o disposto no pa-
rágrafo 1º do art. 7º do Decreto nº 7.387, de 9 de dezembro de 2010,
resolve:

Art. 1º O inciso II do art. 1º da Portaria nº 82, de 22 de junho
de 2012, do Ministério da Cultura, passa a vigorar com a seguinte
redação:

"Art.1º ..................................................................................
..................................................................................................
II - Ministério da Educação:
a) titular: Thiago Thobias, matrícula SIAPE nº 1945168; e
b) suplente: Susana Martelleti Grillo Guimarães, matrícula

SIAPE nº 0447442;
........................................................................................"(NR)
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

MARTA SUPLICY

DESPACHOS DA MINISTRA
Em 14 de junho de 2013

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de
12 de abril de 1999, AUTORIZA o Afastamento do País da seguinte
servidora:

NOME: ANA JULIA CURY DE BRITO CABRAL. CAR-
GO/FUNÇÃO: Analista Administrativo, Classe "A", Padrão "III".
ENTIDADE: Agência Nacional do Cinema - ANCINE. PAÍS DE
DESTINO: Alemanha. FINALIDADE DO AFASTAMENTO: par-
ticipar, na condição de Gerente Executiva do Comitê Organizador, de
reuniões preparatórias com fornecedores e interlocutores alemães,
bem como organizar a coletiva de imprensa com vistas à participação
e homenagem ao Brasil na Feira do Livro de Frankfurt 2013. PE-
RÍODO DO AFASTAMENTO: de 17 a 28 de junho de 2013, in-
cluindo trânsito. TIPO DE AFASTAMENTO: com ônus/FBN. EN-
QUADRAMENTO DA VIAGEM: Inciso I do art. 1º do Decreto nº
91.800, de 18 de outubro de 1985, e inciso IV do art. 1º do Decreto
nº 1.387, de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 2.349, de
15 de outubro de 1997 (Processo nº 01430.000590/2013-04).

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de
12 de abril de 1999, AUTORIZA o Afastamento do País do seguinte
servidor:

NOME: ANTÔNIO ALVES JUNIOR. CARGO/FUNÇÃO:
Diretor, Código DAS 101.5. ENTIDADE: Ministério da Cultura. PAÍ-
SES DE DESTINO: Marrocos e Espanha. FINALIDADE DO AFAS-
TAMENTO: acompanhar e assessorar a Ministra de Estado da Cul-
tura em missão oficial que participará da Conferência Diplomática da
Organização Mundial da Propriedade Intelectual (OMPI) para a con-
clusão e assinatura de Tratado que Facilite a Pessoas com Deficiência
Visual e a Pessoas com Dificuldade de Leitura de Texto Impresso o
Acesso a Obras Públicas e em reunião com o Diretor-Geral da OMPI,
em Marraqueche; em visitas à instituições museológicas espanholas,
em Madri. PERÍODO DO AFASTAMENTO: de 25 de junho a 2 de
julho de 2013, incluindo trânsito. TIPO DE AFASTAMENTO: com
ônus/MinC. ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: Inciso I do art. 1º
do Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de 1985, e incisos IV e V do
art. 1º do Decreto nº 1.387, de 1995, com nova redação dada pelo
Decreto nº 2.349, de 15 de outubro de 1997 (Processo nº
01400.013668/2013-08).

MARTA SUPLICY

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 4 DE JUNHO DE 2013

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA - SUBSTITUTA, no uso da competência subdelegada
pelo art. 2º da Portaria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002,
publicada no Diário Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e de
acordo com a Portaria Ministerial nº 819, de 7 de dezembro de 2011,
publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2011, e
em conformidade com o disposto no Decreto nº 7.743, de 31 de maio
de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 01 de junho de
2012, resolve:

Nº 461 - Art. 1º Designar DYLENY TEIXEIRA ALVES DA SILVA,
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula
SIAPE n° 1094362 - CPF nº 270.991.801-34, do Quadro de Pessoal
do Ministério do Esporte, CLÉLIA CONCEIÇÃO DE ARAÚJO,
ocupante do cargo de Técnico em Comunicação Social, matrícula
SIAPE nº 1275308 - CPF nº 116.374.801-30, do Quadro de Pessoal
do Ministério da Cultura e CRISTIANO LIBERAL SILVA, ocupante
do cargo de Administrador, matrícula SIAPE nº 1145548, CPF nº
504.385.301-87, do quadro de pessoal do Ministério da Cultura, para,
sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Processo

Administrativo Disciplinar para, no prazo de 60 (sessenta) dias, ul-
timar os trabalhos apuratórios do processo nº 01400.008665/2012-63,
que visa apurar responsabilidade de servidores e indícios de irre-
gularidades consoante a Nota Técnica n° 1049/DR-
TES/DR/SFC/CGU-PR, de 15 de abril de 2011, da Secretaria Federal
de Controle Interno e o processo n° 01400.008665/2012-63, bem
assim os fatos, ações e omissões outros que, no curso de seus tra-
balhos, surjam conexos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA - SUBSTITUTA, no uso da competência subdelegada
pelo art. 2º da Portaria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002,
publicada no Diário Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e de
acordo com a Portaria Ministerial nº 819, de 7 de dezembro de 2011,
publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2011, e
em conformidade com o disposto no Decreto nº 7.743, de 31 de maio
de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 01 de junho de
2012, resolve:

Nº 462 - Art. 1º Designar DYLENY TEIXEIRA ALVES DA SILVA,
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula
SIAPE n° 1094362 - CPF nº 270.991.801-34, do Quadro de Pessoal
do Ministério do Esporte, CLÉLIA CONCEIÇÃO DE ARAÚJO,
ocupante do cargo de Técnico em Comunicação Social, matrícula
SIAPE nº 1275308 - CPF nº 116.374.801-30, do Quadro de Pessoal
do Ministério da Cultura e EDINEY MOISES DE PAULA, ocupante
do cargo de Analista de Sistemas, matrícula SIAPE nº 1545766, CPF
nº 838.636.131-04, do Quadro de Pessoal do Ministério da Cultura,
para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar para, no prazo de 60 (sessenta) dias,
ultimar os trabalhos apuratórios do processo nº 01400.031463/2012-
15, que visa apurar responsabilidade de servidores e indícios de
irregularidades constantes do processo nº 01400.020903/2011-28,
bem assim os fatos, ações e omissões outros que, no curso de seus
trabalhos, surjam conexos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RENATA AFFONSECA ANDRADE
MONTEIRO DE SOUZA

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 7.748, de 6 de junho de 2012, publicado no
Diário Oficial da União de 8 de junho de 2012, resolve:

Nº 499 - EXONERAR, JORGE LUIZ TELES DA SILVA, CPF nº
036.856.227-14, do cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código
DAS 101.4, da Fundação Biblioteca Nacional, a contar de 4 de junho
de 2013. (Proc. 01430.000416/2012-72).

JEANINE PIRES

PORTARIAS DE 14 DE JUNHO DE 2013

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 7.743, de 31 de maio de 2012, publicado no
Diário Oficial da União de 1º de junho de 2012, resolve:

Nº 498 - EXONERAR, DIEGO DO NASCIMENTO RODRIGUES,
CPF nº 991.637.131-87, do cargo em comissão de Coordenador, có-
digo DAS 101.3, da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos, da
Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração, da Se-
cretaria-Executiva. (Proc. n° 01400.006950/2009-44).

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, SUBSTITUTA no uso das atribuições conferidas pelo
inciso IV do art. 30 da Estrutura Regimental do Ministério da Cul-
tura, aprovada pelo Decreto nº 7.743, de 31 de maio de 2012 e pelo
inciso IV do art. 1º da Portaria MinC nº 334, de 12 de junho de 2002,
e tendo em vista o disposto no Decreto nº 6.976, de 7 de outubro de
2009, e na Instrução Normativa STN nº 6, de 31 de outubro de 2007,
resolve:

Nº 500 - Art. 1º Designar os seguintes servidores para a prática de
atos de Gestão Orçamentária e Financeira dos recursos classificados
no agregado de outros custeios e capital, das Unidades Gestoras
420036 - CTAV/SAV/MinC e 340036 - CTAV/FNC/MinC:

I - Roberval Duarte de Araújo - Ordenador de Despesas;
II - Liana Bathomarco Corrêa - Ordenadora de Despesas -

Substituta;
III - Luiz Carlos Borges Nogueira - Corresponsável;
IV - Wagner Rodrigues Barreiros - Corresponsável Subs-

tituto;
V - Armando Souza de Oliveira - Conformidade de Registro

de Gestão; e
VI - Lourival Eduardo Ribeiro Samy - Conformidade de

Registro de Gestão Substituto.
Art. 2º Revogar a Portaria nº 498 de 20 de junho de 2012,

publicada no Diário Oficial da União de 21 de junho de 2012.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, SUBSTITUTA no uso das atribuições conferidas pelo
inciso IV do art. 30 da Estrutura Regimental do Ministério da Cul-
tura, aprovada pelo Decreto nº 7.743, de 31 de maio de 2012 e pelo
inciso IV do art. 1º da Portaria MinC nº 334, de 12 de junho de 2002,
e tendo em vista o disposto no Decreto nº 6.976, de 7 de outubro de
2009, e na Instrução Normativa STN nº 6, de 31 de outubro de 2007,
resolve:

Nº 501 - Art. 1º Designar o servidor PEDRO DOMINGUES MON-
TEIRO JÚNIOR, CPF 304.584.634-34 para a prática de atos de
Gestão Orçamentária e Financeira dos recursos classificados no agre-
gado de outros custeios e capital, das Unidades Gestoras 420029
(Secretaria da Cidadania e da Diversidade Cultural do Ministério da
Cultura) e 340029 (Fundo Nacional de Cultura para a Secretaria da
Cidadania e da Diversidade Cultural), como Ordenador de Despesas
Substituto no período de 12 a 15 de junho de 2013.

Art. 2º Convalidar os atos praticados pelo servidor de 12 de
junho de 2013 até a data da publicação desta portaria.

RENATA AFFONSECA ANDRADE
MONTEIRO DE SOUZA

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

PORTARIAS DE 14 DE JUNHO DE 2013

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DO CINEMA, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos IV
e VI do artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 4.121 de 07 de fevereiro
de 2002, ratificado pelo Regimento Interno da ANCINE pelos incisos
III e V do art. 14, resolve:

Nº 188 - EXONERAR, a pedido: RENATO CADER DA SILVA, CPF
nº 014.269.507-64, do cargo de Gerente de Recursos Humanos, có-
digo CGE II, da Secretaria de Gestão Interna desta Agência.

Nº 189 - NOMEAR: ADRIANO MORAES FERREIRA, CPF nº
056.924.056-52, no cargo de Gerente de Recursos Humanos, código
CGE II, na Secretaria de Gestão Interna, nesta Agência, ficando
exonerado do cargo que atualmente ocupa.

MANOEL RANGEL

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

PORTARIAS DE 14 DE JUNHO DE 2013

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO INSTITUTO BRASI-
LEIRO DE MUSEUS - IBRAM, em conformidade com a Portaria nº
179, de 02 de maio de 2011 e o disposto na Portaria nº 032, de 4 de
junho de 2009, no uso da atribuição que lhe confere o art. 20, inciso
IV, anexo I, do Decreto nº 6.845, resolve:

Nº 206 - Declarar a vacância, a contar de 10 de junho de 2013, do
cargo efetivo de Analista I - Administração, Classe "A", Padrão II,
lotação Brasília, do Quadro de Pessoal desde Instituto, ocupado por
Gabriel Pinho Rodrigues, matrícula SIAPE nº 1827131, por posse em
outro cargo inacumulável, nos termos do inciso VIII, do Art. 33, da
Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990. Processo n°
01450.014233/2010-34.

Nº 204 - Exonerar, a pedido, Cícero Antônio Fonseca de Almeida,
matrícula SIAPE nº 0223179, do Cargo Comissionado de Diretor,
código DAS 101.4, do Departamento de Processos Museais, do Ins-
tituto Brasileiro de Museus, a contar de 04 de junho de 2013. Pro-
cesso nº 01415.004378/2013-04.

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO INSTITUTO BRASI-
LEIRO DE MUSEUS - IBRAM, em conformidade com o disposto na
Portaria Ibram nº 179, de 02 de maio de 2011, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 20, inciso II. III e IV, do Anexo I, do Decreto
nº 6.845, de 7 de maio de 2009 e considerando o disposto no Artigo
2º, do Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, e a Portaria MinC nº
23, de 16 de março de 2012, resolve:

Nº 207 - Art. 1º É de competência exclusiva do Presidente e em seus
impedimentos legais ao seu substituto, atuar como Ordenador de
Despesas da Unidade Gestora 423001 deste Instituto, bem como a
restituição de receitas independente da unidade arrecadadora.

Art. 2º Designar o senhor Marcelo Helder Maciel Ferreira,
SIAPE nº 1479283 e a senhora Yatico Hyakawa, matrícula SIAPE nº
41426, para atuarem como Gestor Orçamentário e Financeiro da Uni-
dade Gestora 423001, como titular e substituto, respectivamente, ca-
bendo aos mesmos observar as normas legais que regem a matéria.

Art. 3º Delegar competência ao Diretor do Departamento de
Planejamento e Gestão Interna - DPGI e em seus impedimentos legais
ao seu substituto, para ordenar despesa da Unidade Gestora 423002,
e ao senhor Martiniano Negreiros dos Santos, matrícula SIAPE nº
1707560, para responder pelos atos de gestão orçamentária e fi-
nanceira e em seus impedimentos legais o senhor Fabricio Fares
Faustino Gomes, matrícula SIAPE nº 1723648.

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-06-17T06:00:39-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial